İnen bu ayet karşısında “birr”e eri-
şebilmek adına ashaptan kimi çok sevdiği cariyesini azat
etmiş; kimisi atını satarak tasadduk etmiş; kimisi de kendi-
si için çok kıymetli olan Medine’deki hurma bahçesini bu
uğurda feda etmişti.2 Sevmek, vermekten ve feda etmekten

1 Âl-i İmrân, 3/92.

2 Taberî, Câmiu’l-Beyân fî Te’vîli’l-Kur’ân, (Thk. Ahmed Muhammed Şa-
kir), Müessesetü’r-Risâle, 1420/2000, VI, 589-592; Kurtubî, Muham-
med b. Ahmed, el-Câmiu li Ahkâmi’l-Kur’an, Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye,
1384/1964, IV, 132-134; İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm,
Dâru Tayyibe, 1420/1999, II, 72.

Bu bağlamda Râ-
ğıb el-İsfehanî, mal dışında manevi değeri olan şeylerle yapı-
lan çabanın da infak kavramı içinde olduğunu söyler.6 Elmalılı
Hamdi Yazır bunu, ihtiyaç sahiplerine kişinin sahip olduğu

3 ed-Dâmegânî, Hüseyin b. Muhammed, el-Vücûh ve’n-Nezâir, Kâhire
1995/1416, II, 249; Bakara, 2/43, 83, 110, 277; Nisâ, 4/77; Tevbe, 9/5,
11; Hac, 22/41, 78; Nûr, 24/56; Mücâdele, 58/13; Müzzemmil, 73/20.

4 “Nefaqa”/İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, XIV, 242-243.

5 Krş; el-Cürcânî, es-Seyyid eş-Şerif Ali b. Muhammed b. Ali Ebu’l-Hasen
el-Huseyni, (thk. İbrahim el-Enbârî), et-Ta’rifât, Beyrût, 1407/1987, s.
62; Kaya, Ayhan, Kur’an’a Göre İnfak, T.C. Cumhuriyet Ünv. Sosyal Bi-
limler Enstitüsü, 2009, s. 20.

6 Râğıb el-Isfahânî, Ebû’l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed, el-Müfredât, Mı-
sır, 1381/1961, s. 502.

Diğerkâmlık, hasbilik, candanlık, kardeşlik ve dostluk
başkalarının acısını hafifletmeyi, kanayan yaralarını sarmayı,
açlıktan kıvrananları doyurabilmeyi, imdat çığlığı atan evsiz ve
yurtsuzları barındırmayı gerektirmektedir.

Meşhur sufilerden Câhidî Ahmed Efendi (ö. 1070/1660),
infak kültürünü üç mertebede değerlendirmektedir. Ona göre
birinci mertebe; cimriliği terk etmek ve cömertlik hasletine
bürünmek suretiyle Hakk’ın sevgisini kazanmaktır. İkinci mer-
tebe, gönül cömertliğini kazanmaktır. Üçüncü mertebe, Allah’ın
lütfunu talep etmesi ve Hakk’ın mahlukatı arasında kendisini
tercih edecek liyakate bürünmesidir.22 Bizlere,

kazanılamayacağını belirten Câhidî Ahmed Efendi, herkesin
makam ve mertebesine göre infak seyrini gerçekleştireceğini
de beyan etmektedir.24

Cömertliği marifet kapısının altıncı makamı olarak kabul
eden Hacı Bektâş-ı Velî’ye (ö. 669/1271) göre dört türlü cö-
mertlik vardır.25 Bunlar da mal cömertliği; ten cömertliği; ruh
cömertliği ve gönül cömertliğidir. Hacı Bektâş-ı Velî’ye göre in-
sanlar da kerimler, cömertler, cimriler, kötüler ve reziller olmak
üzere beş gruba ayrılmaktadır. Kerimler yemeyip yedirenler;
cömertler hem yiyip hem yedirenler; cimriler kendileri yiyip
başkalarına vermeyenler, kötüler yemeyen ve yedirmeyenler,
reziller ise kendisi yemeyip başkasına vermediği gibi başkasının
da iyilik etmesine engel olanlardır.26

Konuyu özetlemek mahiyetinde Alvarlı Efe adıyla maruf
Muhammed Lütfi Mazlumoğlu’nun (ö. 1376/1956) şu şiiri-
ni paylaşarak infak ehli cömertlerin makbul hâlleriyle malını
muhtaçlardan esirgeyen cimrilerin mahrumiyetlerini dikkatlere
arz etmek istiyorum:

Sahîler cûd ile makbûl olurlar

Bahîller buhl ile melûl olurlar

Sahîler cûd ile mahmûd olurlar

Bahîller buhl ile merdûd olurlar

iki avuç hurma karşılığında sabaha kadar sırtında yük taşımış,
kazandığı hurmanın bir avucunu aile efradına gönderirken di-
ğerini de Allah yolunda infak amacıyla Hz. Peygamber’e getir-
miştir. Münafıkların, bir avuç hurma vermesinin Ebû Akîl’e (v.
12/633) ne kazandıracağını sorgulayarak onunla alay etmeleri
üzerine Tevbe suresi 79. ayeti nazil olmuştur: “Sadakalar husu-
sunda, gönülden veren müminleri de güçlerinin yettiğinden başkasını
bulamayanları da ayıplayarak onları alaya alanlar (o münafıklar)
yok mu, (asıl) Allah onlarla alay etmiştir ve